ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CHƯ A THAI

Số: 328  /UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chư A Thai, ngày  23 tháng 7 năm 2021

Về việc triển khai thực hiện

một số biện pháp cấp bách để

phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn xã.

Kính gửi:

-  Mặt trận và các đoàn thể xã;

- BCĐ Phòng chống dịch Covid-19 xã;

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1211/UBND-TH ngày 23/7/2021 của UBND huyện

về việc thực hiện một số biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch Covid-19. Trước

diễn biến phức tạp dịch bệnh Covid-19, nhằm tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn sức khỏe cho người lao động và duy trì hoạt

động sản xuất kinh doanh trên địa bàn; Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện một

số nội dung sau:

1. Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 xã

- Triển khai ngay các Phương án, Kế hoạch phòng, chống Covid-19 đã được

xây dựng lên mức cao nhất, đảm bảo cung ứng hàng hóa thiết yếu, không để xảy ra

tình trạng khan hiếm và tăng giá các nhu yếu phẩm, nhất là các khu dân cư đang có

dịch và đang thực hiện giãn cách.

- Thông báo đến các nhà máy, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã

thực hiện ngay việc đánh giá nguy cơ và phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở sản

xuất, kinh doanh theo hướng dẫn của Bộ Y tế và triển khai các biện pháp đảm bảo

phòng, chống dịch theo nguyên tắc 5K (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách,

Không tụ tập, Khai báo y tế).

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát tình hình cung ứng hàng hóa, nhu yếu

phẩm trên địa bàn xã. Xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, tăng giá theo quy định.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nội dung Văn bản số 1140/SCT-VP ngày

09/7/2021 của Sở Công thương về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch

Covid-19.

2. Công chức Tài chính  - Kế toán xã

- Khẩn trương rà soát, xây dựng các Phương án, Kế hoạch đảm bảo cung

ứng hàng hóa thiết yếu, không để xảy ra tình trạng khan hiếm và tăng giá các nhu

yếu phẩm, nhất là các khu dân cư đang có dịch và đang thực hiện giãn cách (nếu

có) gửi về phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện để tổng hợp. Hàng ngày, vào lúc 15 giờ

30 phút thực hiện báo cáo nhanh về phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện để tổng hợp

báo cáo Sở Công thương tỉnh.

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nội dung Văn bản số 1140/SCT-

2

VP ngày 09/7/2021 của Sở Công thương về tiếp tục tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19.

3. Các đơn vị sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã

- Khẩn trương rà soát, bổ sung, xây dựng và thực hiện kế hoạch phòng,

chống dịch Covid-19 được cấp có thẩm quyền phê duyệt tùy theo phân cấp quản lý.

Trong đó phải lưu ý: Việc phân công rõ nhiệm vụ từng vị trí, từ lãnh đạo đến các bộ

phận liên quan. Phải thực hiện ký cam kết và chịu trách nhiệm về bản cam kết với

UBND xã. Đồng thời yêu cầu người lao động phải cam kết thực hiện các quy định

về phòng, chống dịch Covid-19.

- Đối với người sử dụng lao động: Thường xuyên cập nhật thông tin dịch

bệnh hàng ngày và cập nhật chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, các Bộ,

ngành, Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND huyện, UBND xã kịp thời để tổ chức hoạt

động sản xuất và đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.  Phối họp chặt chẽ

với Trạm y tế xã để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 tại cở sở

làm việc, lao động; thực hiện đầy đủ các khuyến cáo, hướng dẫn của Bộ Y tế. Tự tổ

chức đánh giá mức độ an toàn Covid-19 của đơn vị.

- Đối với người lao động trong quá trình làm việc, lưu trú: Thực hiện đo thân

nhiệt; đeo khẩu trang trong suốt quá trình làm việc, đi đến nơi làm việc và về nhà,

kể cả nơi lưu trú; hạn chế đi lại, hạn chế tiếp xúc; tăng cường vệ sinh cá nhân, khử

khuẩn, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng và nước sạch; thực hiện khai báo y tế

bắt buộc với tất cả người lao động và người liên quan đến cung cấp, vận chuyển vật

tư, nguyên liệu, hàng hóa ... Nếu thấy bản thân hoặc người cùng làm việc có các

biêu hiện sốt/ho/đau họng/ khó thở thì cần thông báo cho người sử dụng lao động,

người làm công tác y tế tại cơ sở làm việc để được tư vấn, cách ly và điều trị kịp

thời.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện nội dung Văn bản số 1140/SCT-VP ngày

09/7/2021 của Sở Công thương về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch

Covid-19. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp

thời báo cáo về UBND xã để tổng hợp, báo cáo đề xuất cấp trên xử lý.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các bộ phận liên quan triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, cvL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Siu Tinh

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-08-10T14:32:22+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Siu Tinh<tinhs.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-10T15:10:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Chư A Thai<chuathai.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!